(76) *Sacræ lineæ talam moveo*, proverbium, de
iis qui extrema parant experiri. Id Julius Pollux,
lib. ix, exponens ait, a Iuda quoriam tesserarum esse
natum. Lusum autem fuisse hujusmodi, ut utrique
ludentium essent calculi quinque, totidem impo-
siti lineis: unde et Sophocles dixerit, πένσα πεν-

Morrham habitabant, et qui erant in urbibus Rho-
dopes Romanis parentibus, milites multi ac strenui
sub Mattheo Cantacuzeno, magni domestici seniore
filio, Chalcedicæ Thraciæ patris jussu cum duce
profecti, ejus adventum ibi præstolabantur: quos
statim per litteras Didymotichum renuntiationi
seu creationi sacre interfuturos evocavit; qui citra
præcrastinationem adfuerunt. Insuper fratres ux-
oris, Joannem et Manuelem, Andronici Asanis
filios apud Beram castellum Thraciæ in vinculis,
ut diximus, detentos missa sorore cum cohortibus
educi, et ad se Didymotichum perducî, castellum-
que præsidio committere, et præfectum ex amicis
dare jussit. Cum autem propter ornamenta impe-
ratoria comparanda mora fieret, et minime con-
ctandum, occasioque neutiquam amittenda videre-
tur, cum, qui erant Byzantii continenter bellarent,
nihilque non tentarent, etiam ipse ad omnes Ma-
cedoniæ et Thraciæ urbes litteras dedit, quibus
mandavit ut sibi jam Romanorum imperatori de-
clarato obtemperarent, qui subjectis parere et
benefacere, superbos debellare posset. Sejunctim
autem cives potentiores, et quod erat in unaqua-
que militum, ad suam auctoritatem ac fidem per
epistolas alliciebat. **434** præstiorum beneficio-
rum illos admonens, majoraque et insigniora
promittens, si nunc illi favere, et partes ejus
sequi ac tutari vellent. Subscribebatur porro no-
men ejus pro more imperatorum cinnabari, et
adjuungebatur litteris ex gravi armatura et sagit-
tariis manipuli ad urbes, quas illa custodia facile
retentum iri sciebat. Has igitur litteras ad singu-
los allatas, alii libenter accipiebant, mandata se
facturos recipientes; alii rem indignabantur, opi-
nantes nihil hoc aliud quam a legitimo imperatore
defectionem esse. Verumtamen potentia futuri im-
peratoris territi, cum, qui apud eos opibus multam
valebant, et ab illo stabant, etiam eodem incita-
rent, litteras quidem suscipiebant, sed tamen mox
velut a sacra linea talam moventes (76), nova
militari videbantur, si tempus nacti essent. Qui
vero prius ad Paleologum sequendum pellecti
erant, eorum alii tabellarios comprehensos et
spoliatos cum litteris Byzantium victos mittebant,
alii, quibus moderatiora placebant, litteras con-
temnebant, seseque ad resistendum si invaderen-
tur, comparabant. Pleribus hujusmodi epistolis
Byzantium allatis, patriarcha et ejus socii, qui
nuper magnum domesticum apud Imperatricem
tyrannicè affectate necusarant, omnigena volup-
tate bacchabantur, litterasque invicem ostentan-
tes. Non igitur, inquietabant, male augurabamur;
dextre mentem ejus conjectavimus, ipseque nos

τέγραμα, id est, *tesserae quinque linearum*. Inter
eas lineas utrinque quinque, unam fuisse medianam
quam sacræ vocabant; unde qui talam movisset,
is sacræ lineæ calculum movere dicebatur. Id vero
non fiebat, nisi cum res posceret, ut iudens ad extre-
ma confugeret auxilia. Vide plura apud Chyliastra.

vera locutos opere statim pulchre demonstravit; A
 multaue in illum probra, etiam turpissima, ad
 majorem contumeliam inverecunde inturquebant.
 Augusta jam credens magnam domesticam aper-
 tum esse hostem, de literis illis paucas quasdam
 ad ipsius matrem, quæ domi custodiebatur, misit,
 ut filium ejus certissimis videlicet testibus convin-
 ceret. Illa respondit, hos sermones nihil contra se
 valere. Prius enim, cum filius apud eam reus
 ageretur, crimina demonstrari debuisse; ita pro-
 fecto nihil horum evenisset, ipsamque pro se et
 filio, insuper pro toto Romano imperio salutaria
 quæque ab eo obtenturam fuisse: cujus sensus
 omnes perspexerit, atque ad bene, quam ad male
 faciendum proniorem cognoverit. At nunc post
 diligentem custodiam, qua nulla sua culpa ab ipsis
 sepiatur, et post injuriam ejus legatis de pace ve-
 nientibus, et ut in judicium vocaretur, ac si esset
 perjurii convictus acerbissime puniretur, poscenti-
 bus irrogatam, **435** quamnam ab eo regie, ut ipsi
 dicant, factorum rationem reddat, sive illius hæc
 litteræ sint, sive non sint. De literis igitur nihil se
 responsuram, suasuram vero ipsis, quæ optima
 putet, si modo parere velit, nempe hæc: Ne filium
 despiciat, neve eum quasi nihil magnum possit,
 contemnant, cujus potentiam, prudentiam et usum
 rerum, non Romani duntaxat, sed et Barbari
 longe semoti haud ignorant; et quam primum
 legatos ad illum de pace mittant, rationem ei qua
 acta et verò et re emenset, etiam si quid in-
 emendabile contigisse videatur, non defuturam.
 Si aliter sentiunt, ipsi viderint, quomodo et sibi
 et reipublicæ recte consulant. Hactenus ad accu-
 sationem mater magni domestici. At vero qui
 missi ab imperatrice venerant, ut in mandatis
 habebant, adibus eductam, intra palatium custo-
 dia tradunt: ea erat ab Andronico primo impera-
 tori ædificata domus. Hæc pro carcere utuntur;
 facultates quæ plurimæ erant, proscribunt, præter
 argentum, aurum, gemmas et margaritas; ea enim
 etiam prius extulerat. Tritici autem, hordei, fru-
 gumque et fructuum reliquorum inobita copia,
 non ea tantum in qua debebat domus, prope pa-
 latium, refertissima erat; sed et juxta Gergepe-
 etum monasterium aliæ pyramidæ magis adhuc
 variis extructæ frugibus visebantur. Omnia hæc
 non in communem usum, sed suum ipsorum et
 belli instigatorum, quibus jam erant commissa
 gubernacula, assatim expertabant. Post etiam
 amicos et familiares magni domestici scrutantes,
 grandæm pecuniam invenerunt, partim quidem
 nonnullis prodentibus, spe simul inde lucrandi
 aliquid, ut qui plane nescierint, quanta ab initio
 deposita fuisset, partim cæteris per flagra, que-
 stiones et varia cruciamentorum genera indicare
 coactis. Multi item nihil illius depositi habentes,
 propter solam eum eo familiaritatem suspecti, dire-
 sillebantur. Ac Byzantii quidem hæc actitabantur,
 malorumque illas magni domestici amicos obruerat.